Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Informação e Comunicação

PORTARIA Nº 23, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DA FACULDADE DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, usando de suas atribuições estatutárias
e regimentais,

CONSIDERANDO a decisão decisão do Colegiado de Jornalismo registrada no documento 2549084 do
Colegiado do curso de Jornalismo;

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO Nº 14/2025/CCS-JORNAL/UFAM (2554126), de 22 de abril de
2025, do processo nº 23105.016953/2025-83 da Coordenação do Curso de Jornalismo.

 RESOLVE:

 CONSTITUIR a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado - PSS, para contratação de
professor substituto do Curso de Jornalismo, objeto do Edital nº 005/2025-PROGESP/ UFAM, com os
seguintes docentes:

·       Profª. Grace Soares Costa – presidente;

·       Profª. Mirna Feitoza Pereira – membro;

·       Prof. Ulysses do Nascimento Varela – membro;

·       Prof. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues – suplente;

·       Prof. Renan Albuquerque Rodrigues – suplente;

·       Profª. Ítala Clay de Oliveira Freitas – suplente;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

24/04/2025, 08:12 SEI/UFAM - 2555687 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2842626&infra_sistema… 1/2

DIREÇÃO DA FACULDADE DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.

Documento assinado eletronicamente por Allan Soljeníntsin Barreto Rodrigues, Diretor, em
23/04/2025, às 10:01, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2555687 e
o código CRC 4D6E415F.

24/04/2025, 08:12 SEI/UFAM - 2555687 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2842626&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0